

Lietuvos jaunimo organizacijų
tarybos Kontrolės komisija

Lietuvos jaunimo organizacijų
tarybos 60-ajai eilinei Asamblėjai

LIJOT KONTROLĖS KOMISIJOS
I Š V A D A
DĖL LIJOT TARPINĖS PREZIDENTO, VALDYBOS IR BIURO 2024 METŲ VEIKLOS
ATASKAITOS

2024 m. spalio 17 d.

Vilnius

Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos (toliau – **LiJOT**) Kontrolės komisijai (toliau – **Komisija**) 2024 m. spalio 7 d. buvo pateikta, o spalio 10 d. pristatyta LiJOT tarpinė Prezidento, Valdybos ir biuro veiklos ataskaita, tai yra už laikotarpį nuo 2024 m. sausio 1 d. iki LiJOT 60-osios eilinės asamblėjos. Ataskaita buvo svarstyta elektroninėje Komisijos konferencijoje, kuri vyko 2024 m. spalio 17 d., Vilniuje (protokolo Nr. 3).

Džiaugiamės šiais pasiekimais:

- 1. Advokacijos procesai.** Pagirtinas tikslinis ir nuolatinis darbas su pozicija dėl balsavimo nuo 16 metų savivaldybių tarybų ir merų rinkimuose. Džiaugiamės įgyvendinta Vote16 kampanija, susitikimais su 9 savivaldybių merais, Jaunimo reikalų koordinatoriais ir administracijos nariais, jaunimo organizacijų ir politinių partijų atstovais, nuolatiniu LiJOT nuomonės atstovavimu šiuo klausimu socialinėse medijose ir televizijoje. Taip pat, pagirtina rezoliucija dėl pilietinio švietimo stiprinimo.
- 2. Tarptautiniai reikalai.** Komisijos nariai pastebi, kad per ataskaitinį laikotarpį LiJOT balsas buvo itin girdimas ir kokybiškai atstovaujamas tarptautiniu lygmeniu. Ypač džiaugiamės augančiu #NATOwithYOUth projektu, kuris susilaukė didžiulio jaunimo susidomėjimo bei

įsitraukimo. Komisija sveikina sėkmingu European youth event Vilnius (EYE), kuris tapo pirmuoju Šiaurės/Rytų Europoje vykstančiu Local EYE (ai) bei pritraukė žmones iš skirtingų Europos šalių. Džiaugiamės taip pat ir tokiais pasiekimais kaip pelnytas Europos jaunimo informacijos kokybės ženklas už LiJOT koordinuojamą portalą „Žinau viską“.

3. **Aktyvus įsitraukimas į rinkiminį laikotarpį.** Sveikintinos iniciatyvos ir nauja programa „MokRinkimai“, kurių metu, siekiant atsakingo jaunų žmonių įsitraukimo, buvo skiriamas didelis dėmesys mokiniams nuo 14 iki 19 metų amžiaus, ugdant jų įprotį domėtis ir įsitraukti į demokratinius procesus. Toks pilietinio ugdymo kokybės iniciatyvos didinimas, stiprinant praktinius jaunimo įgūdžius, organizuojant rinkimų simuliacijas (mock elections) mokyklose, skatina jaunimą atsakingai žiūrėti į valstybės procesus, rinkimus, užtikrinant politinį stabilumą ir jaunimo įtrauktį. Kartu džiaugiamės ir „Man ne dzin“ iniciatyva, kuriai buvo sukurta kampanijos interneto svetainė, prisidedama prie bendradarbiavimo su įvairiomis institucijomis ir įstaigomis.
4. **Atstovavimas.** Pagirtinas tikslinis Jaunimo atstovavimas susitinkant su Vyriausybės ir Seimo atstovais bei kitomis institucijomis. Pastebima, kad tikslingai dirbant šia linkme, LiJOT sustiprino savo, kaip pirminio kontakto, kalbant apie Jaunimo interesus Lietuvoje, poziciją. Pastebime, jog vis dažniau yra girdimas jaunimo balsas Vyriausybės ir Seimo formatuose, toks bendradarbiavimas su politiniais organizacijos partneriais yra vertinamas kaip pagirtina ir skatinama praktika. Tikimės, jog ryšys su partneriais plėsis, toks bendradarbiavimas taps įprasta praktika organizacijos struktūromis
5. **Žinomumas.** Komisijos nariai, atsižvelgdami į nacionaliniu bei tarptautiniu mastu vykdomas iniciatyvas, veiklas, dalyvavimą renginiuose bei viešinamą komunikaciją socialinėse medijose, sveikina ir skatina toliau aktyviai skleisti LiJOT žinomumą. Tai padeda ne tik viešinti LiJOT vykdomą veiklą, tačiau ir padeda kurti bei stiprinti pasitikėjimą jaunimo organizacijomis. Be šių, pagirtina ir skatinama toliau vykdyti pristatymus mokyklose, bendradarbiaujant su savivaldybių švietimo skyriais. Siūlome plėsti bei aktyviau vykdyti tai ir už Vilniaus miesto ribų.

6. **Biuras.** Džiaugiamės kokybiška biuro veikla, o ypač pagirtinas Biuro vadovės Godos Butrimaitės indėlis į efektyvų LiJOT veiklų planavimą bei vykdymą. Džiaugiamės, kad nors ir vyko biuro darbuotojų asmenų kaita, pavyko suformuoti stiprią komandą bei pavyko užtikrinti gerą mikroklimatą. Linkime ir toliau ieškoti originalių idėjų vykdant veiklas ir išlaikyti motyvaciją.

Raginame atkreipti dėmesį į šiuos aspektus:

1. **Atskaitingų asmenų kaita.** Kontrolės Komisijos nariai pastebi, kad per atskaitinį laikotarpį LiJOT atsistatydino vienas iš Valdybos narių, o Biuro struktūroje taip pat vyko asmenų kaita. Svarbu pabrėžti, jog šiuo metu, nesant pilnai užpildytai Valdybai, bet koks Valdybos narių pokytis yra itin svarbus ir gali turėti didelių neigiamų pasekmių dėl darbo krūvio pasiskirstymo, projektų tęstinumo. Nors ši problema yra pastebima ne tik LiJOT'e, siūlome rimtai atsižvelgti į kandidatuojančių asmenų motyvaciją, ateities planus ir su kandidatais rimtai aptarti būsimų pareigų svarbą ir vientisumą.

Atsižvelgiant į pateiktą informaciją, Komisija teikia išvadą, jog LiJOT Prezidento, Valdybos ir Biuro veikla buvo tikslinga ir teisėta, neprieštarauja Lietuvos Respublikos teisės aktams ir LiJOT veiklą reglamentuojantiems dokumentams.

Komisija primena, kad remiantis LiJOT įstatų 125 punktu, jos priimti sprendimai ir išaiškinimai yra rekomendacinio pobūdžio.

Komisija dėkoja LiJOT Prezidentui, Valdybai ir Biurui už darbą bei linki ištvermės ir toliau taip nuosekliai siekti savo užsibrėžtų tikslų.

Kontrolės komisijos pirmininkė

Gabrielė Neverauskaitė